Primus est casus, quando tamen verba in contractu proferuntur de
presenti, et si vir dicit, accipio te in vxorem, & econtra. *J. Hoc*
casu contractum dicunt matrimonium. c. exp. de depona. Ita do-
*cuit Butr. in d. exparte. num. 7. imprima. cap. de sponsa. & ibi Zabarell.
in 1. nota. & apertus Butr. num. 10. vers. primus quando. & Ang. Clau-
dius in summa. in verbo. matrimonium. d. m. 7.*

Secundus est casus, quando tamen verba sonant in futurum, & signi-
ficant principium actus tantummodo, ut si vir dicit, promitto, quod habeo te
quod te dicam in vxorem. Hoc casu solam praesumuntur con-
tracta sponsal. c. illud. & c. pen. de sponsa. Abb. in d. c. exparte. num. 7.
ver. 1 quandoq. verba sonant in futurum, & tunc aut &c. & idem apertus
scriptum scriperit ibid. Zabarella in g. 2. & Butr. num. 10. ver. secunda
casu. Alex. in conf. 13. num. 2. lib. 5. & loan. Bapt. Ferret. in conf. 19.
num. 1. & in conf. 28. num. 3.

Tertius est casus, quando tamen verba sonant in futurum, sed tam
significant executionem actus consumant seu perfecti: & alia ver-
ba non preceduntur. Ut si vir dicit, promitto, quod habeo te
pro legitima vxore. Hoc casu aliquorum est opinio: contractum
præsumi aucto censori matrimonium. Ita *Abb. in d. exparte. m.*
7. ver. 1 quandoq. verba sonant in futurum, sed de vot. m. & e. & ibid. Zabarell.
*in g. 1. lib. 2. Butr. num. 10. ver. 1 quandoq. præferuntur verba execu-
tiva. Ea ratione vis sunt, quod non potest vir habere illam pro le-
gitima vxore, nisi precedat matrimonium. Hoc enim verba signi-
ficant executionem matrimonij unde tacite videotur de praefi-
ciente contrarie, ex quo obligat se ad executionem. arg. d. c. d. de. de.*

proposito. Et subiungit Abb. quod hic casus maximè procedit, si apponuntur haec verba, ab hoc tempore, vel de cetero, ut si dicit, pro imito, quod habebute de cetero pro legitima uxore.

Quartus est casus, quando verba lontanum in futurum, & significant executionem actus consummari, scilicet perfecti: sed tamen & precedent verba significativa sponsalia vt si vir dicit promitto quod dicatur in uxorem. Extrahendo te pro legitima uxore.] Hoc casu censentur contradicta sponsalia ratiocinando. Ita tradidit Abbot. in d. c. ex parte, na. 7. ut si bac procedunt, nis. & ibid. Butr. in d. c. ex parte, na. 10. ut si bac procedunt, nis. & ibid. Ut si vir dicit in uxori verbo, ut dicatur, Roma, sing. 33. Alex. in conf. 15.2. num. 4. & in conf. 15.3. num. 5. Dei. & cetero, in 3. nos. de probat. Iust. Baptif. Ferret. in conf. 23.2. num. 4. & Didac. Cœur. in optime de sponsa, parte 2. c. 4. 6. num. 5. in quo alio refert. Et a vii ratione, quia illa verba dubia significativa actus executionem & perfectionem, declarantur, atque restringuntur ad verbis precedentibus claris, sponsalia ratiocinando significandibus argumentis. Ultim. s. sue dulcis. s. de vita tristis gloria legato sapient. fides. de rescript. & clem. non potest. de procura.

Quintus est casus, præter Abbatem & aliis in d. c. ex parte, quando verba & precedentia sunt dubia, & vt quia possunt significare sponsalia & matrimonium: deplentia vero fuit certa, matrimonium significativa, et si vir dicit. [Non ducam aliam in uxorem: & accepto: res ipsa uxore.] Hoc casu verba prima dubia recipiunt interpretationem ad sequentias certas, sicut diximus superiori casu, verba dubia frequentia recipere interpretationem ad praecedentibus claris. Et in specie respondit Ioan. Baptif. Ferret. in d. c. ex parte, 21. num. 2. qui confutat, ceteratum fuisse matrimonium his verbis. [Sete voi contenta d'esser mia moglie, seconde ch'altre volte m'hauete prometto.] Et mulier respondit. [che li.] Et si enim illa verba. [Secondo ch'altre volte m'hauete prometto.], sunt verba præcerit temporis & significativa sponsaliorum: attamen quia illa subsequenter, [Sete voi contenta d'esser mia moglie.] significant contractum matrimonii: respondit Ferretus esse matrimonium. Et illo in loco tradidit traditionem Abbatis ibid. c. ex parte, & Alex. in conf. 15.3. num. 5. lib. 1. Et in specie, sic & ego ipse respondi in conf. 16.6. num. 36. verf. quanto esti casus.

Sextus est casus, quando vir ita dicit, si volo accipere te in sposam & uxorem, & in te conferentia per verba de praesenti.] Hoc casu respondit Corn. in conf. 9. num. 10. lib. 3. contracta censeri sponsalia tantum, tamen si prima verba significativa sponsalia: postrema vero matrimonium, ut ipse Corn. did. num. 11. scripsit. Ceterum aduerlus Corneum, quod etiam illa postrema verba significativa sponsalia tantum communem esse sententiam testatur Ferret. in d. c. conf. 23.1. col. pen. verf. super ergo responderem.

Septimus est casus, quando vir dicit, [nolo habere aliam in uxorem, nisi te.] Hoc casu dicuntur contractum matrimonium: cum verba sint prelensis temporis. Et Abbatem fecit fuit reliqui omnes: sicuti testatur Alcif. in conf. 15. num. 5. Et illis accedit Ang. Clanius in famula in verbo matrimonium, lib. 2. num. 12. Et huc facit quod scriptus Bald. in l. 2. col. 25. verf. nota tamen quod differentia s. de inveniatur, cum dixit, quod si quis turat tractare aliquam in uxorem, censeri contractum matrimonium: cum sit contentus verbi expressus.

Octauus est casus, quando vir dicit, [promitto, t'quod non habeo aliam uxorem, nisi te, vel quam tu.] Hoc casu dicuntur contractum matrimonium. Ita post. Spre. & Ioan. And. docut Ab. in d. c. ex parte, num. 6. de sponsa. & ibid. Prepos. 6. 5. lib. 1. ut commone est de opinionem. Alex. in conf. 15.2. num. 4. & in conf. 15.3. num. 3. lib. 3. Barba. in conf. 6. colom. 4. lib. 1. Sylvester Prier. in famula. ut verba matrimonium, num. 10. Vir garellus in additio 10. lib. 2. cap. 1. dicit. Angelus Clanius in verbo matrimonium, lib. 2. num. 12. Iacob. Des. & Cart. in L. 1. dicit. C. de laf. Alcif. in conf. 15.3. num. 5. verf. tamen contrarium & Didac. Cœur. in optime de sponsa, part. 2. c. 5. num. 4. & Rota. Barba. in conf. 4.3. num. 1. par. 2. non solum interpres. Quorum quidem suorum contraf. censentur hanc esse communem sententiam, & ab ea differtur. Butr. in d. c. ex parte, no. 7. & Capol. conf. 1. col. pen. in conf. 1. Qui quidem Capolla ab in col. pen. verf. tertio non obstat, concedit communem illam opinionem esse veram, quando præcessit aliquis tractatus de matrimonio contrahendo, vel tradidit fuit annulus, qui dari solet in contrahendo matrimonio. Et simile tradit Didac. d. c. 4. c. 5. num. 3.

Nonus & ultimus est casus, quando vere sumus & in dubio. Hoc enim casu præsumunt portio matrimonium quam sponsalia. Ita Butr. in d. c. ex parte, no. 10. verf. quandoq. præsentant verb. dubia, de sponsa. L. prier. alioq. 16. num. 1. a. Clanius in d. 27. lib. 1. matrimonium, lib. 2. num. 3. & ibid. Virgilius in additio 10. lib. 12.

Matrimonium metu contractum, quando præsumuntur, & quando metus præsumuntur continuatus, & quando purgatus.

S V M M A R T A.

Matrimonio utr. casi libertatis, vt si metu contractum sit ipso iure redditatur nullum. Id qd. adeo verum est, vt cum alia deinde contrahentes debet obligatio, nec ad primum adfingantur. num. 2.

Metus qui matrimonium impedit, qualiter esse debet.

Metus regulariter non præsumuntur.

Metus illatum probari conculcatur.

Metus præsumuntur illatum, quando de eo inferendo traditum præcessit, et si ipso matrimonio adumbras appearat.

Adolescenti deprehensor in facino præsumuntur. Illatus metus.

Metus illatum præsumuntur, si ad ostium domus, ubi matrimonium contrahitur, armis bonis es adhibitis sit.

Vel in easfuit auditus clamor, num. 9.

Ante metum qui contraxisse dicitur, extinxit pallidus & tremebundus, num. 1.

Metus illatum præsumunt ei, qui in contractu matrimonij lacrymatur, nisi aliquia fletus infascia, adiit.

Metus confracti præsumuntur, qui verisimile non erat et ex tempore matrimonium contrahendum, nisi hoc causa facti non appareat, num. 13.

Matrimonium tam contractum, metu & timore contractum præsumuntur.

Metus contraxisse præsumuntur, qui postquam in loco tuto & secus est, fuerit ex eate pectus statu.

Metus illatum præsumuntur, quando inter contrahentes magna est impunitas.

Metus contractus ce se fatur, qui in loco ut contraharet fuit conclusus. Idem si postquam contractus, adfugit, num. 8.

Vel qui contra exit mandante & Princepe, qui voluntatem, & mandata sua consciente excepti, num. 19.

Contractus præsumuntur puerilla per vim rapta.

Metus traditum fusse matrimonium præsumuntur, si publica extortio vox, & fama.

Metus ratione & causa perdurante, ipse etiam in se perdurat & reprobatur.

Oculum quod benivolentia signum est, utrum metum in raptacesseris significet.

Metus ex longa coabitatione prægatur præsumuntur, data recessione facilitate.

Quia antea recessus longa coabitatio relinquunt arbitrio indicio, num. 25.

Metus post patrem præsumuntur, quando contrahens in loco patuit taliter recedere, id est, non fecit.

Hic si post aliquod tempus petet fibi datum numer. vii, num. 27.

Metus præsumit in contractante præsumuntur, qui aliquem adiunctorum volumen armis & inservit fecerit.